²⁸ *Ibid.*, q. 7, n. 5, pp. 105-106: «[...] nullus respectus praecintellectus suo fundamento potest esse realis; omnis enim respectus realis necessario praesupponit fundamentum, quidquid sit de termino. Sed huiusmodi respectus originis creaturae praecintellectitur suo fundamento, puta ipsa creatura, cum sit sive praecintellectitur quasi sicut via ad ipsam. Ergo etc.».

²⁹ *Ibid.*, q. 7, n. 22, p. 111: «[...] relatio consequens terminum creationis per modum actus primi quiescentis est relatio realis».

³⁰ *Ibid.*, q. 8, n. 3, p. 115: «Quantum ad primum, est unus modus dicendi quod huiusmodi relatio creaturae ad Deum est de primo intellectu eius, nec differt ab ipsa realiter nec formaliter, sed est penitus idem secum».

³¹ Guillelmus de Ware, *In Sententiarum*, II, d. 1, q. 4, ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 33 dex., 1, f. 92r, ll. 13-17: «Dico [...] quod relatio in creaturis est alia res a fundamento [...] non tamen relatio creature ad Creatorem est accidens et alia res a fundamento, scilicet creatura, sed ipsamet substantia creature; et ratio huius diversitatis est, quia essentia creature est in totali dependentia ad Deum, in tantum quod ipsa essentia, in quantum comparatur ad Deum, secundum se totam non est nisi respectus quidam, ita quod [...] intelligendo essentiam creature non refertur ad Deum, non est creatura».

dipendenza si riferirebbe a Dio formalmente e primariamente, mentre la pietra, in quanto separata dall'*esse ad Deum*, lo sarebbe in modo secondario e denominativamente, cioè per mezzo di questo rapporto dal quale è distinta, il che è assurdo³². In altre parole, se la creatura fosse costituita dall'essenza e dalla dipendenza, la prima dovrebbe dipendere da Dio tramite la seconda, cioè mediante altro da sé. Le obiezioni di Francesco contro tale opinione sono particolarmente significative perché consentono di approfondire il suo pensiero. Egli si mostra sin da subito favorevole a riconoscere una certa distinzione tra la relazione e la creatura. Se infatti quest'ultima è preintesa alla dipendenza, secondo quanto stabilito nella questione precedente, allora essa dipenderà da Dio *fundamentaliter* per se stessa e *formaliter* mediante il rapporto al Creatore³³. In quanto fondamento di questo *respectus ad Deum*, la creatura dipende in modo assoluto da Dio³⁴: per se stessa in quanto soggetto, ma formalmente mediante la dipendenza. Quest'ultima, comune a tutto ciò che è creato, è dunque reale in quanto, posta la creatura nel suo essere, ne segue la relazione a Dio. Così inteso, il *respectus ad Deum* è distinto dall'essenza creaturale³⁵.

La seconda opinione presa in considerazione è definita da Francesco 'più razionale' poiché ammette che il rapporto a Dio si distingue formalmente dalla creatura, perché non è incluso nella sua natura, anche se realmente non può esserne distinto³⁶. Tra chi sostiene tale dottrina, alcuni affermano che nessuna relazione, neanche quelle comuni come la somiglianza, si distingue realmente dal fondamento³⁷, mentre altri riconoscono nella dipendenza da Dio un caso particolare, ammettendo invece per tutti

³² Franciscus de Marchia, *Reportatio II A*, q. 8, n. 6, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 116: «Praeterea, illud quod dependet se ipso primo magis dependet quam illud quod non dependet primo; omne enim quod est primo tale, magis est tale quam illud quod non est primo, sed denominative tale. Ergo, si lapis dependet a Deo dependentia quae sit distincta ab eo, nec sit de ratione eius, tunc dependentia ipsa magis dependet a Deo quam lapis, cum ipsa dependeat formaliter et primo; lapis autem non, sed tantum denominative et secundario; hoc autem est inconueniens».

³³ *Ibid.*, q. 8, n. 29, p. 125: «[...] dico quod lapis, circumscripto quocumque posteriori, dependet non formaliter, sed fundamentaliter; circumscripta enim huiusmodi dependentia, non potest formaliter dependere».

³⁴ *Ibid.*, q. 8, n. 29, pp. 125-126: «[...] concedo quod illud quod dependet ab aliquo mediante alio fundamentaliter non dependet simpliciter ab illo; sed illud quod dependet mediante alio non fundamentaliter, sed formaliter, bene dependet simpliciter ab illo a quo dependet – alias nullum ens absolutum posset ab aliquo simpliciter dependere. Nunc autem lapis non dependet a Deo mediante alio a se fundamentaliter per modum fundamenti, immo fundamentaliter dependet se ipso, licet formaliter dependeat mediante alio; quare etc.».

³⁵ *Ibid.*, q. 8, n. 32, p. 127: «[...] creatura accipit immediate esse a Deo; non enim potest accipere esse ab eo mediante aliqua relatione sine actione reali distincta a creatura realiter, cum omnis talis, ut dictum est, praesupponat fundamentum. Secus autem est de relatione qua consequenter, creatura posita in esse, refertur ad Deum, quia huiusmodi relatio sequitur fundamentum et praesupponit ipsum, et ideo est realis et distincta a fundamento».

³⁶ *Ibid.*, q. 8, n. 13, p. 119: «Secundus modus, rationabilior praedicto, est quod ista relatio non includitur formaliter, sive in primo modo dicendi per se, in eius fundamento, puta in essentia creaturae, et ita distinguitur formaliter ab ipsa. Est tamen realiter idem secum ita quod sunt una res per realem identitatem. Distinguitur tamen formaliter».

³⁷ *Ibid.*, q. 8, n. 14, p. 119: «Isti tamen sunt bipartiti: quidam istorum dicunt quod nulla relatio, etiam in creaturis, distinguitur realiter ab eius fundamento. Quod probant primo, quia omnis relatio advenit de novo absque eius mutatione cui advenit; ergo non dicit rem aliam distinctam realiter ab ipso. – Secundo, quia relatio non componit cum fundamento, nec enim est compositus album simile quam album tantum».

gli altri *respectus* una distinzione reale dalle cose sulle quali si fondano³⁸. Tale specificazione identifica rispettivamente le posizioni di Enrico di Gand e Giovanni Duns Scoto³⁹. Per Enrico, infatti, nessuna relazione è realmente distinta dal fondamento proprio perché non è una *res*, come si è visto precedentemente⁴⁰. Essa, infatti, non è un accidente che si aggiunge alla cosa, ma esprime soltanto un modo di essere iscritto nella natura della *res*, che è già il soggetto di una sostanza, qualità o quantità, le uniche secondo Enrico a poter essere definite ‘cose’ in quanto hanno un’essenza assoluta. Per quanto concerne il rapporto Dio-creatura, Enrico non si pone la questione negli stessi termini dell’Appignanese ma è chiaro che il Gandavense vi scorge una relazione reale tra ciò che è creato e il Produttore, mentre nella direzione opposta solo un *respectus rationis*⁴¹. L’essere della creatura è per Enrico una vera relazione e mediante questa dipendenza ogni essenza creaturale si riferisce a Dio⁴².

³⁸ *Ibid.*, q. 8, n. 19, p. 121: «Alii autem, concedentes quod in creatura relatio quaecumque distinguitur realiter a suo fundamento, dicunt quod solum ista quae est creaturae ad Deum non distinguitur realiter a suo fundamento».

³⁹ Tale attribuzione è confermata anche da codice ms. Leipzig, Universitätsbibliothek, 532 (ms. L) che riporta in margine ‘Henricus’ per la prima tesi e ‘Scotus’ per la seconda. *Reportatio IIA*, q. 8, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., pp. 119-121.

⁴⁰ Henricus de Gandavo, *Quodlibet*, IX, q. 3, ed. R. Macken, *Opera Omnia*, XIII, Leuven 1983, p. 84: «[...] nullam realitatem habet relatio nisi a suo fundamento, etiam largissime accipiendo realitatem, secundum quod determinatio similitatis dicitur sua realitas. Ita quod quaecumque relationes super idem fundantur, eandem habent realitatem. In divinis enim omnino est eadem realitas omnium relationum divinarum, quia fundantur in eadem essentia, et in creaturis, cum idem secundum eandem albedinem est similis alii albo et dissimilis nigro, similitudo et dissimilitudo, in quantum fundantur super illam eandem albedinem, habent eandem realitatem». Per la teoria delle relazioni di Enrico di Gand si rimanda a S.M. Williams, *Henry of Ghent on Real Relations and the Trinity: the Case for Numerical Sameness without Identity*, «Recherches de Théologie et Philosophie médiévales», 79 (2012) 1, pp. 109-148; J. Decorte, *Relation and Substance in Henry of Ghent’s Metaphysics*, in *Henry of Ghent and the Transformation of Scholastic Thought*, ed. by G. Guldentops and C. Steel, Leuven 2003, pp. 3-14; Id., *Relatio as Modus Essendi. The Origins of Henry of Ghent’s Definition of Relation*, «International Journal of Philosophical Studies», 10 (2002) 3, pp. 309-336; Id., ‘Modus’ or ‘Res’: *Scotus’s Criticism of Henry of Ghent’s Conception of the Reality of a Real Relation*, in *Via Scoti, Methodologica ad mentem Joannis Duns Scoti*, I, a cura di L. Sileo, Roma 1995, pp. 407-429; Henninger, *Relations* cit., pp. 40-58. Nei primi anni del XIV secolo la dottrina delle relazioni di Enrico di Gand trova numerosi seguaci come mostra Ludwig Hödl nella sua analisi su Giovanni di Pouilly: L. Hödl, *The Quodlibeta of John of Pouilly († Ca. 1328) and the Philosophical and Theological Debates at Paris 1307-1312*, in *Theological Quodlibeta in the Middle Ages: The Fourteenth Century*, ed. by C. Schabel, Leiden-Boston 2007, pp. 199-229, 210-211.

⁴¹ Henricus de Gandavo, *Summa*, art. XXXII, q. 5, ed. Macken cit., p. 121: «[...] illud quod est summe absolutum et purum esse simplicissimum, ut est Deus, ab eo omnia alia in suo esse habent dependentiam, et omnia reale respectum ad ipsum, et ipse e converso respectus rationis ad illa»; Id., *Quodlibet IX*, q. 1, ed. Macken cit., pp. 5-6: «Quare, cum relatio quae est inter primum et secundum quae se habent sicut a quo est aliquid et quod est aliquid, non est nisi quia primum quoquo modo, scilicet secundum rationem saltem, refertur ad secundum et non e converso, relatio igitur omnis inter Deum et creaturam, quae consistit inter Deum et creaturam quia creatura est a Deo id quod est, sive secundum essentiam sive secundum existentiam, necessaria est inter ipsos potius quia Deus refertur et ordinem habet ex ratione sui intellectus et voluntatis ad creaturam ut a quo est id quod est, quam e converso quia ipsa creatura refertur ad Deum, licet aliqua alia sit inter ipsos quia creatura refertur ad ipsum et non e converso».

⁴² Henricus de Gandavo, *Summa*, art. XXXV, q. 9, in Id., *Summa (Quaestiones ordinariae)*, art. XXXV-XL, ed. G. Wilson, *Opera Omnia*, XXVIII, Leuven 1994, p. 82: «[...] esse creaturae relatio vera realis est, secundum scilicet generalem usum relationis. Est enim verus respectus ad Creatorem, et per ipsum omnis essentia creaturae relationem et respectum habet secundum dependentiam quam ad Deum». La questione della relazione Dio-creatura in Enrico di Gand è più complessa; in questa sede si è preferito restituire solo quanto

Contro la dottrina del Gandavense, Francesco propone l'argomento della separazione per il quale se una cosa può esistere senza l'altra, ne consegue che sono tra loro realmente distinte; ora il fondamento può sussistere senza la relazione e dunque sono due entità diverse⁴³.

Per quanto concerne invece la dottrina di Duns Scoto, egli distingue due tipologie di relativi: quelli comuni – come la somiglianza, l'identità o la paternità – e la speciale dipendenza della creatura dal Creatore⁴⁴. Quest'ultima viene definita relazione trascendentale poiché caratterizza tutti gli esseri a prescindere dalla divisione nelle dieci categorie⁴⁵. *L'esse ad Deum*, infatti, non si fonda sulla cosa di una determinata categoria, cioè sulla quantità o sulla qualità, ma direttamente sull'essenza creaturale. La differenza principale è che mentre i relativi comuni sono *res* distinte da quelle dei fondamenti, la relazione trascendentale è realmente la stessa essenza della creatura ma non formalmente⁴⁶. Scoto giustifica tale distinzione utilizzando proprio l'argomento della separazione: ciò che inerisce propriamente a qualcosa (senza il quale non può esistere, poiché includerebbe contraddizione) è identico realmente con quello; la dipendenza da Dio inerisce propriamente alla pietra; ne segue che tale relazione coincide realmente con la pietra⁴⁷. La dimostrazione si basa sulle nozioni di priorità, posteriorità e simultaneità: se l'essenza della creatura non può esistere senza la relazione a Dio, allora questa o è precedente alla creatura, o simultanea, oppure si deve concludere per l'identità. Ora, la dipendenza da Dio inerisce propriamente all'essenza della creatura e quindi la relazione non può esserne precedente, né simultanea; pertanto, è necessario che la relazione coincida con l'essenza della creatura⁴⁸.

necessario per comprenderne il riferimento. A questo proposito si rimanda a J. Decorte, *Creatio and conservatio as relatio in John Duns Scotus. Renewal of Philosophy, Acts of the Third Symposium Organized by the Dutch Society for Medieval Philosophy Medium Aevum, May 23 and 24 1996*, ed. by E. P. Bos, Amsterdam 1998, pp. 27- 48, 32-41.

⁴³ Franciscus de Marchia, *Reportatio IIA*, q. 8, n. 15, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 119: «Sed contra: hoc enim non potest stare. Omne enim illud quod manet, alio non manente, distinguitur ab ipso realiter, si illud est ali quid in re extra; sed fundamentum relationis manet, destructa relatione propter destructionem termini; ergo etc.».

⁴⁴ Ioannes Duns Scotus, *Lectura*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 212, in Id., *Lectura in Librum Secundum Sententiarum*, dist. 1-6, ed. L. Modrić *et alii*, *Opera Omnia*, XVIII, Città del Vaticano 1982 (=ed. Vaticana), p. 70: «Ideo dico quantum ad istum articulum quod non omnes relationes sunt eadem cum fundamentis suis, sed sunt res aliae. Utrum autem sic sit de relatione creaturae ad Deum, post dicetur».

⁴⁵ *Ibid.*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 261, p. 89: «Aliter dico quod illa quae conveniunt omni enti, sunt passiones entis, et ita sunt transcendentia (quia passio debet proportionari subiecto); et ideo relationes creaturae ad Deum sunt transcendentis, propter quod non sunt in genere relationum»; *Ordinatio*, II, dist.1, q. 4-5, n. 277, ed. Vaticana, VII, pp. 137-138.

⁴⁶ *Ibid.*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 260, p. 128: «[...] dico quod relatio ad Deum, communis omni creaturae, est idem realiter fundamento; non tamen idem formaliter, nec praecise idem (sive non identitate adaequata), ita quod fundamentum tantum sit relatio formaliter».

⁴⁷ *Ibid.*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 261, p. 129: «Quia illud quod proprie dicitur inesse alicui, sine quo illud non potest esse sine contradictione, est idem sibi realiter; relatio autem ad Deum proprie inest lapidi, et sine ea non potest lapis esse sine contradictione; ergo illa relatio est realiter idem lapidi». Sulla teoria delle relazioni in Scoto si rimanda a Decorte, *Creatio and conservatio as relatio* cit., pp. 43-47; Henninger, *Relations* cit., pp. 68-97.

⁴⁸ Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 262, ed. Vaticana cit., p. 129: «[...] quia impossibilitas quod *a* sit sine *b* aut est propter identitatem *b* ad *a*, aut propter prioritatem, aut simultatem in natura; igitur si *b* non sit prius naturaliter quam *a*, nec necessario simul natura, et *a* non potest esse absque *b*, - sequitur quod *a* sit

Nel riportare la dottrina scotiana, il teologo marchigiano propone ovviamente l'argomento della separazione ma non si tratta di una fedele citazione. Nella versione di Francesco esso diventa: quando ciò che precede è distinto da ciò che segue, quello può essere realmente separato da questo; ma il fondamento della relazione a Dio non può essere senza la dipendenza, poiché la creatura non può essere senza riferirsi al Creatore; dunque, non si dà distinzione reale tra l'essenza della creatura e il suo *esse ad Deum*⁴⁹. Due cose, infatti, non possono essere separate o perché una è identica all'altra o perché una dipende essenzialmente dall'altra, ma ciò che precede non può dipendere essenzialmente da ciò che segue; pertanto, sono la medesima cosa. Ed è evidente che la creatura non può essere senza la dipendenza né ancor meno senza Dio.

Ora, l'argomentazione di Scoto nell'*Ordinatio*, e soprattutto nella *Reportatio parisiensis*⁵⁰, chiama in causa la posteriorità della relazione rispetto al fondamento, ma per Scoto l'argomento della separazione trova il suo nucleo nell'impossibilità per una cosa di essere senza l'altra. Il Dottor Sottile, infatti, precisa che è la natura della pietra a rendere impossibile l'essere senza la dipendenza da Dio⁵¹. La ricostruzione dell'Appignanesi invece ha come punto di partenza proprio le nozioni di priorità e posteriorità. Molto probabilmente Francesco accentua tali nozioni in modo da favorire l'emergere della sua proposta.

Una seconda argomentazione, a sostegno di questa tesi, non è invece rinvenibile nei testi di Scoto. Essa afferma: se la dipendenza fosse distinta dal fondamento, da chi sarebbe causata effettivamente? Le uniche possibilità sono o il fondamento o il termine. Nel primo caso l'essenza della creatura sarebbe una causa seconda che però Dio potrebbe sospendere; ne seguirebbe l'assurdità di avere una creatura che non è dipendente dal Creatore. Nel secondo caso sarebbe Dio stesso a causare la relazione ma anche in questo caso si cadrebbe nella medesima incoerenza, poiché potrebbe

idem *b*: si enim sit aliud et posterius eo, non est verisimile quod naturaliter non possit esse sine eo absque contradictione».

⁴⁹ Franciscus de Marchia, *Reportatio IIA*, q. 8, n. 19, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 121: «Pro ista conclusione arguitur primo sic: omne prius distinctum a posteriori realiter potest separari ab ipso; sed fundamentum relationis quae est ad Deum non potest absque contradictione esse sine huiusmodi relatione dependentiae ad Deum; ergo etc. Maior patet, quia nulla causa potest esse quare aliquid non potest separari ab aliquo nisi vel quia est realiter idem secum, vel quia dependet essentialiter ab eo; prius autem non potest a posteriori essentialiter dependere. Sed minor probatur primo, quia quod non potest esse sine termino dependentiae, nec sine ipsa dependentia; sed creatura non potest sine contradictione esse sine Deo; ergo nec sine dependentia quae est ad ipsum».

⁵⁰ Ioannes Duns Scotus, *Reportatio IIB*, ms. Padova, Biblioteca Antoniana, 175, f. 6va: «Primum probo sic. Nam creatio passiva quedam dependentia est et ista dependentia non est aliud a lapide. Primo quia tunc esset posterior lapide; ergo sine contradictione posset lapis esse sine illa dependentia; ergo et sine termino illius dependentie; lapis ergo potest esse sine deo sine contradictione. Hoc falsum est, X Avicennis, quia relatio fundata in aliquo absoluto erit posterior illo, nec potest esse simul natura cum suo fundamento; ergo non ibi relatio esset aliud a lapide cum non esset prior natura ipso, nec simul natura; ergo posterior. Probatio consequentie, quod prius sine contradictione potest esse sine posteriore; nam hec est ratio prioris quod ei non repugnat esse sine posteriori. Nam hec est ratio prioris, aliter esset prius et non prius».

⁵¹ Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 265, ed. Vaticana cit., p. 132: «Modo dico quod impossibilitas essendi lapidem absque dependentia eius ad Deum, est ex ratione lapidis praecise, ex qua etiam est ratio impossibilitatis essendi lapidem sine termino dependentiae illius, - et quidquid est ratio requirendi terminum dependentiae, est ratio habendi dependentiam illam».

produrre prima l'effetto senza la successiva dipendenza, dato che sono distinti realmente⁵². *L'esse ad Deum*, infatti, è essenziale alla creatura e non può dunque esserne distinto realmente, come accade invece per una qualsiasi relazione come la somiglianza o la paternità.

L'obiezione di Francesco alla tesi scotiana permette così di arrivare al punto più rilevante e originale della sua dottrina. Sembra infatti che egli sia incline a riconoscere una distinzione reale tra la creatura e la relazione⁵³. L'articolazione di tale risposta è piuttosto complessa perché dapprima viene riportata una critica all'argomento della separazione e, da quest'ultima, emerge poi la vera dottrina dell'Appignanese. Conviene analizzare nel dettaglio l'esposizione di Francesco:

Al primo argomento, quando si dice che 'tutto ciò che precede ecc.', qualcuno dice che questo non è vero quando ciò che segue non è predisposto per essere il termine per sé del mutamento. Ora invece – secondo coloro che affermano che Dio non possa far sì che ci siano due bianchi senza la somiglianza – questa relazione non può essere il termine del mutamento per sé, né di una azione in senso proprio, per cui ecc. Ma poiché tutto questo lo reputo falso – cioè che Dio non possa fare due bianchi senza la somiglianza [...], e anche che la relazione non sia per sé il termine di una azione intesa in senso proprio e distinta –; dunque, dico in altro modo⁵⁴.

Francesco presenta l'opinione di chi afferma che l'argomentazione scotiana non è valida quando ciò che segue non è predisposto per essere il termine del mutamento; ed è proprio quello che accade alla relazione. Questo viene sostenuto da chi ritiene che Dio, una volta poste due cose bianche, non possa più eliminare la relazione di somiglianza tra di esse. Del resto, se è vero che una cosa può esistere senza essere simile, è anche vero che poste due *res* soggette alla bianchezza ne segue immediatamente la somiglianza e che neanche il Creatore potrebbe permettere il contrario. Tuttavia, se la relazione non è una *res*, diversa dal fondamento, non può neanche essere termine di un'azione.

Secondo quanto riportato da Francesco, quindi, contro l'argomento della separazione si obietta che la relazione non può essere il termine del mutamento e che Dio non può evitare che ci siano due cose bianche legate dalla somiglianza. La prima è un'argomentazione generalmente utilizzata per negare realtà al *respectus* e richiama il

⁵² Franciscus de Marchia, *Reportatio IIA*, q. 8, n. 21, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 122: «Praeterea, si huiusmodi dependentia est res distincta a fundamento, quaero a quo causatur effective. Aut enim a fundamento causatur effective, aut a termino. Si a fundamento, cum omnem actionem causae secundae Deus possit suspendere, sequitur quod posset esse fundamentum sine huiusmodi dependentia, quod est falsum. Si dicas quod a Deo, idem sequitur, quoniam Deus causando effectum aliquem priorem non necessitatur ad causandum effectum posteriorem distinctum realiter a priori, et ita per consequens potest causare fundamentum non causando eius dependentiam, si ipsa distinguitur realiter a fundamento. Hoc autem est impossibile; ergo etc.».

⁵³ *Ibid.*, q. 8, n. 23, p. 123: «[...] dependentia creaturae ad Deum non potest esse realiter suum fundamentum, cum sit creata, et per consequens ad certum genus et ad certam speciem determinata et limitata».

⁵⁴ *Ibid.*, q. 8, n. 33, pp. 127-128: «Ad primum, quando dicitur quod 'omne prius', etc., diceret hic aliquis quod hoc non est verum quando illud posterius non est natum esse terminus mutationis per se. Nunc autem, secundum aliquos dicentes quod Deus non posset facere duo alba sine similitudine, ipsa relatio non potest esse terminus mutationis per se, nec propriae actionis, quare etc. Sed quia totum hoc reputo falsum, videlicet quod Deus non possit facere duo alba sine similitudine - licet non possit ea facere cum opposito, puta cum dissimilitudine -, et etiam quod relatio non sit terminus per se propriae et distinctae actionis, ideo dico aliter».

problema del cambiamento nella relazione, tesi espressamente rifiutata da Aristotele nella *Fisica*. Tuttavia, Duns Scoto, nel caso specifico della dipendenza da Dio, sarebbe d'accordo nel respingere il mutamento. Il Dottor Sottile, infatti, ritiene che si dia cambiamento solo nei relativi che richiedono un fattore esterno per darsi, ma non è questa la situazione⁵⁵.

La seconda obiezione è interessante perché restituisce un argomento molto diffuso nel XIV secolo. 'Deus non potest facere duo alba sine similitudine' mette insieme il criterio della separazione con la questione dell'onnipotenza divina. Questa argomentazione, che risale probabilmente a Egidio Romano⁵⁶, è presente in numerosi testi già dai primi anni del XIV secolo ed è generalmente utilizzata per negare la distinzione reale tra una qualità come la bianchezza e una relazione come la somiglianza⁵⁷. In questa accezione è presente in Enrico di Harclay quando critica Duns Scoto affermando che l'*esse ad aliud* non è una nuova cosa che si aggiunge al fondamento inerendo ad esso, poiché in tal caso Dio potrebbe far sì che esistano due bianchi senza la somiglianza, ma ciò è assurdo⁵⁸. Una formulazione affine è rintracciabile anche in Pietro Aureolo per provare che tale relazione deriva dalla considerazione dell'intelletto⁵⁹. La utilizza anche Francesco di Meyronne sostenendo

⁵⁵ Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, III, dist. 1, p.1, q. 1, nn. 57-60, in Id., *Ordinatio*, III, dist. 1-17, ed. B. Hechich *et alii*, *Opera Omnia*, IX, Città del Vaticano 2006, pp. 26-28: «[...] potest dici quod relatio potest tripliciter se habere ad fundamentum: uno modo, quod fundamentum non potest poni sine relatione illa absque contradictione, quia fundamentum non potest absque contradictione esse sine termino illius relationis; nec etiam sine relatione ad terminum, quia illa relatio necessario requirit talem terminum ad sui 'esse'. Tales sunt relationes creaturae - in quantum creatura - ad Deum in quantum creator. Huiusmodi relatio est idem realiter fundamento. [...] concedo quod non est motus nec mutatio ad relationem, primo modo vel secundo se habentem, et per consequens nec universaliter ad relationem de genere relationis, ut ipse ibi loquitur de relatione praedicamentalis».

⁵⁶ Aegidius Romanus, *De esse et essentia*, Venetiis 1503, q. 12, f. 30ra: «Ponamus quidem quod deus ex libera actione sua faceret parietem album et ex eadem libera actione faceret hominem album qui per albedinem assimilaret parieti, hoc autem ponendo deus ex libera actione fecit quod esset hec relatio et hic respectus qui est inter hominem et parietem sed quantumcumque ex libera actione primi habeat esse ista relatio numquam tamen deus posset istam relationem tollere nisi destruendo parietem uel separando ab hominem albedinem».